
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

1 | P a g .  
  Determina ex art. 36, c. 2, lett. A), D.Lgs. 50/2016 tramite Oda in MePA - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

 
                                               

Prot. (vedi segnatura)                                                                                    Rovigo (vedi segnatura) 
 

All’albo on line  
Al sito web 

Agli atti 
 

OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite OdA in MePA per servizio di aggiornamento del sito web e 
assistenza e manutenzione per i tre anni successivi nell’ambito dell’Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza 
del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022”. Fondi PNRR del 22/04/2022 di approvazione 
dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA -MISSIONE1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – SCUOLE (Aprile 
2022)” 
 
CUP: FF11F22001430006 
CIG: 9621617985 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO l’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 
2022)”pubblicatoindata 26/04/2022 sul sito https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi;  
 
VISTA la candidatura n. 22259, prot. n. 5240 del 30/06/2022, inoltrata sull’apposita piattaforma, per la 
partecipazione all'Avviso Pubblico “INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 
1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)” PNRR M1C1 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NextGenerationEU – volta a migliorare l’esperienza dei cittadini nella 
fruizione di siti e servizi digitali, grazie all’adozione di modelli standard che favoriscano accessibilità, efficacia 
e inclusività, risultando in una maggiore equità per tutti i cittadini;  
 

Protocollo 0000835/2023 del 26/01/2023



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

2 | P a g .  
  Determina ex art. 36, c. 2, lett. A), D.Lgs. 50/2016 tramite Oda in MePA - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

VISTA la comunicazione di assegnazione del finanziamento, di cui al decreto del Consiglio dei Ministri n. 33-
2/2022-PNRR di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’ avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Scuole Aprile 2022- finestra temporale n. 2 dal 26/05/2022 al 
24/06/2022, prot. n.   5762 del 22/08/2022;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.26, del 13/01/2023 di adesione al progetto “INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - SCUOLE (Aprile 2022)” PNRR M1C1 finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 463 del 18/01/2023; 
 
VISTO il D.lgs n. 50 del 18 Aprile 2016 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «Gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell''articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»;  

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto “Individuazione dei dati e delle 
informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità 
generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’art. 47 
decreto-legge 31/maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in 
relazione ai contratti finanziati con risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da schermata 
allegata;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012; 

CONSIDERATO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e del Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip, non risultano attive 
iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dall’art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso accordi 
quadro stipulati da Consip S.P.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA); 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

3 | P a g .  
  Determina ex art. 36, c. 2, lett. A), D.Lgs. 50/2016 tramite Oda in MePA - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

DATO ATTO che il servizio o la fornitura in parola è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante 
Ordine Diretto di Acquisto;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

DATO ATTO della necessità di acquisire il servizio di aggiornamento del sito web dell’istituzione scolastica 
nell’ambito delle linee individuate dall’AgiD;  

CONSIDERATO che il R.U.P. ex art .31 d.Lgs. 50/2016 è individuato nel Dirigente Scolastico Dott.ssa Paola 
Malengo; 
 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
citata norma; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva disponibile per il servizio in parola, è pari ad  € 7301,00, IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 (euro zero,00) trattandosi di servizi di natura intellettuale; 
 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato a scopo esplorativo, attraverso comparazione siti web, 
consultazione e invio richieste di preventivo, per l’individuazione di un’offerta idonea a soddisfare il fabbisogno 
dell’istituzione scolastica, tenuto conto delle specifiche dettate nella richiesta di offerta; 
 
ACQUISITI n. 3 preventivi, da parte degli operatori che hanno risposto a richiesta preventivo inoltrata 
dall’istituzione scolastica, di seguito specificati: 
1) Gruppo Spaggiari Parma S.p.a.,Via Ferdinando Bernini, 22/A – 43126 Parma, prot. n. 637 del 20/01/2023 

per un importo complessivo offerto comprensivo di assistenza e manutenzione fino a dicembre 2024 € 
5984,43 (iva esclusa); 

2) Karon s.r.l, via Edmondo De Amicis, 23 – 20877 Prato Sesia, Novara, prot. n. 636 del 20/01/2023, per un 
importo complessivo di € 950,00 (iva esclusa) comprensivo di assistenza e manutenzione per il primo anno 
e per i 3 anni successivi al primo € 750,00 (iva esclusa per il rinnovo e assistenza); 

3) Madisoft, Via G. Falcone, 5, Casette Verdini, 62010 Pollenza (MC), prot. n. 642 del 21/01/2023 per un 
importo complessivo di € 3000,00 (iva esclusa) e per le annualità successive € 500,00 (iva esclusa); 

 
CONSIDERATO che l’operatore economico Karon ha presentato il preventivo maggiormente vantaggioso, 
tenuto conto dell’importo del servizio di aggiornamento e di quello del rinnovo; 
 
PRESO ATTO che le prestazioni di beni e servizi offerti dalla società KARON S.r.l., Via Edmondo De Amicis, 
23 – 20877 Prato Sesia, Novara per un importo pari a € 3.200,00 (IVA ESCLUSA), comprensivi del servizio di 
aggiornamento del sito web e di manutenzione e assistenza per i prossimi 4 anni, sono rispondenti all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e congrui nel prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione; 
 
RILEVATO che esistono ragioni di convenienza e opportunità economica, oltre che di affidabilità dell’operatore 
economico individuato, dal momento che ha in itinere il servizio di gestione del sito web dell’I.C. Rovigo 4 che 
consentono il superamento del principio di rotazione; 
 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

4 | P a g .  
  Determina ex art. 36, c. 2, lett. A), D.Lgs. 50/2016 tramite Oda in MePA - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore tramite OdA in 
Mepa, nel rispetto della normativa sopra menzionata e per l’accelerazione e semplificazione delle procedure 
d’acquisto; 
 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, espleterà, 
prima della stipula del contratto, le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici nonché, se previsti per lo specifico appalto, dei requisiti minimi 
di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali, e di moralità; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione;  

 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento pari ad € 3.200,00 oltre Iva, trovano copertura 
nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  
 
NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA  

 
• che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;  

 
• di autorizzare, ai sensi dell''art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, l’affidamento 
diretto, mediante Ordine Diretto di acquisto (OdA) in Mepa per il servizio in oggetto all’operatore Economico 
KARON S.r.l., Via Edmondo De Amicis, 23 – 20877 Prato Sesia, Novara per un importo pari a € 3200,00 (IVA 
ESCLUSA), comprensivi del servizio di aggiornamento del sito web e di manutenzione e assistenza per i 
prossimi 4 anni, specificato in € 950,00 (iva esclusa) per il primo anno e € 750 (IVA esclusa per i tre anni 
successivi);  
 
• di autorizzare la spesa di € 3.200,00 oltre IVA da imputare sull’aggregato A.2.1 dell’esercizio finanziario 2023;  

 
• che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Paola Malengo.  
 
Si dà atto che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario comprovabili mediante i documenti indicati nell’art. 5 D.Lgs n. 50/2016, avviene ai sensi dell’art. 81, 
comma 1 del Codice degli appalti e attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita dall’A.N.A.C. e, nello specifico, 
mediante FVOE. 
 
Il presente atto è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’istituzione scolastica: https://www.icrovigo4.edu.it  
(sez. Amministrazione Trasparente) e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola.  
 
 
                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                   Dott.ssa Paola Malengo 
  
                                                                                                                                               Documento firmato digitalmente  
                                                                                                                                       ai sensi del D.L. n. 82/2005 e norme collegate    

https://www.icrovigo4.edu.it/

		2023-01-30T15:49:02+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




